
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  
C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.edu.it 

 
Determina n. 2023/122 
Prot. n. 3893 
 
Determina di aggiudicazione procedura selettiva per l’affidamento incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e consulente in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro dell’IC “C. Battisti” 
rivolto al personale interno ed esterno – CIG Z533C7D446 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;   

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATA che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione esterno ai sensi del D.L.vo 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui 
all’art. 32 del citato decreto legislativo; 

VERIFICATO che non sono pervenute candidature dal personale interno all’Istituzione scolastica;   

VISTO il Decreto n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA   la determina a contrarre n. 2023/116 del 20/09/2023;  

VISTA   l’avviso pubblico per l’affidamento incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) e consulente in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro dell’IC “C. Battisti” rivolto al personale 
interno ed esterno di durata 24 mesi – CIG Z533C7D446, prot. n. 3710 del 20/09/2023;  

ACCERTATO che è pervenuta soltanto un’offerta regolarmente protocollata all’arrivo nei termini e modi 
previsti: 

Ditta Prot. data 

Ambro Studio Servizi 3877 05/10/2023 

 

VERIFICATA la completezza della documentazione richiesta;  

VERIFICATO il possesso dei titoli previsti: 

mailto:mbic86600v@istruzione.gov.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.edu.it/


Descrizione Punti Ambro Studio 

Possesso di laurea di cui all’art. 32 comma 5 D.Lgs. 81/08 8 punti 8 

Possesso di diploma di istruzione superiore integrati da attestati di 
frequenza, con verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di 
formazione di cui al n. 2 del già citato art. 32 del D. Lvo n. 81/2008 

5 punti 5 

Svolgimento di incarico di RSPP (4 punti per ogni anno) max 12 punti 12 

Esperienza in qualità di addetto al SPP (1 punto per ogni anno) max 3 punti 3 

Attività di formazione in aggiunta a quella minima prevista dall’art 32 
D.Lgs 81/08 (0,15 punti per ogni attività) 

max 1,5 punti 0,60 

   28,60 

offerta economica 
 300,00 + IVA 22%  

+ 514,00 (es. IVA) 
 € 880,00  

 

DISPONE 
 
L’aggiudicazione della procedura selettiva al dott. Grieco Gaetano della società Ambrostudio Servizi Srls con 
riserva di accertare la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al 
soggetto medesimo. 
Sarà possibile presentare reclamo entro il termine di 5 giorni dalla pubblicazione dell'assegnazione 
provvisoria, decorso tale termine l’aggiudicazione diverrà definitiva previa verifica dei requisiti.  
Al termine dei 5 giorni verrà assegnato l’incarico della durata di 24 mesi a partire dalla data di conferimento. 
La ditta aggiudicataria dovrà garantire come previsto dal bando. 
 
 
Cogliate, 9 ottobre 2023 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Katia Cristina Longo 

firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005aggiornato al D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera s. 
 


		2023-10-10T08:35:37+0000
	LONGO KATIA CRISTINA




